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Comune di Soldano 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 17 

 

 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE TARSU 
 
 
 
Nell’anno DUEMILADIECI addì VENTOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 21:00 nella sede 
Comunale, previa notifica degli inviti personali e relativo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla vigente Legge Comunale, vennero per oggi convocati in seduta pubblica ed in convocazione 
prima i seguenti componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 
 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 
FIMMANO' ANTONIO 
CASSINI ISIO 
VACCARI PASQUALE 
MORGANTE DIEGO 
LONGO GIUSEPPE 
ANFOSSO MARINO 
DALMASSO GIACOMO 
ALBINI ELISABETTA 
AMALBERTI IVANO 
BAZZANI CLAUDIO 
BIANCHERI SARA 
MACCARIO CHIARA 
GIORDANO MIRKO 
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TOTALE 
 

10 
 

3 
 
 
Presiede il Sig.: FIMMANO' ANTONIO 
 
Partecipa alla seduta il Sig. PRATA MARCELLO -  Segretario Comunale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il capo III del D.Lgs. 15.11.1993 n. 507 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che disciplina la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l'applicazione del tributo approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 11.02.2004 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI:  

− l’art.53, c.16, legge 23 dicembre 2000, n.388, nel testo sostituito dall’art.27, c.8, legge 28 
dicembre 2001, n.448, nonché, infine l’art.1, c.169, della L.n.296/2006 il quale testualmente 
recita “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 

− l'art.52, c.16, legge 23 dicembre 1999, n.388, nel testo sostituito dall'art.27, c.8, legge 28 
dicembre 2001, n.448, il quale definisce che il termine per deliberare i regolamenti relativi 
alle entrate è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione. I regolamenti hanno effetto dal primo gennaio, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio; 

 
RICHIAMATO l'art.42 del DLgs.n.267/2000 che attribuisce all'organo consiliare la competenza 
alla istituzione ed all'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relativa 
aliquote, nonché l'art.48, c.2, sulle competenze della Giunta Municipale; 
 
DATO ATTO che veniva demandato l'Ufficio tributi di "predisposizione di apposita modifica al 
regolamento vigente da presentare in Consiglio Comunale in occasione dell'approvazione dello 
schema di bilancio e relativi allegati"; 
 
RITENUTO di apportare le seguenti modifiche al regolamento in vigore: 

− ART. 4, comma 2, lettera a) 
“Le unità immobiliari ad uso abitativo,completamente vuote,  chiuse e prive  di utenze e di 
qualsiasi mobile o suppellettile , nonché le aree di pertinenza delle stesse , prive da almeno 
sei mesi delle utenze di luce ed acqua (allegando copia disdetta utenze datata)” 

 
− ART. 8, comma 2, dopo le parole “..non superiore..” aggiungere : 

“..ad Euro 8.000,00 (ottomilavirgolazero)  (presentando apposita istanza con allegata 
dichiarazione dei redditi dell’anno relativo e/o CUD se persona non obbligata a 
presentazione della dichiarazione dei redditi)” 

 
− ART. 8, comma 3 

“La tariffa unitaria è ridotta del 10% per abitazioni con impianti di riciclaggio e 
compostaggio previa istanza con allegata documentazione comprovante l’acquisto e/o 
comodato d’uso dei medesimi”. 

 
− ART 8, commi 5 e 6 

“5 - La tariffa è ridotta del 30% per abitazioni con presenza nel nucleo familiare di di 
soggetti diversamente abili in situazione di handicap avente una gravità permanente non 



inferiore al 75% o di invalidità civile permanente non inferiore al 100% (con obbligo di 
presentazione di certificazione). 
6 - La tariffa è ridotta, infine, del 30%, in caso di distanza dalla propria abitazione al primo 
cassonetto sito nel Comune di Soldano: tale distanza deve essere in linea retta  superiore a 
mt. 500,  previo accertamento del personale incaricato dall’Ufficio Tributi.” 

− ART. 10 si aggiungono le categorie 
− Cat.VII: produzioni alimentari in genere (laboratori artigianali alimentari) 
− Cat.VIII: officine meccaniche in genere (elettrauto,meccanici ecc.) 

 
− ART. 13, comma 5 

“a) Il Comune di Soldano, per l’instaurazione di un migliore rapporto coi contribuenti, 
improntato ai principi di collaborazione e trasparenza e quale elemento di prevenzione e 
deflattivo del contenzioso, introduce nel proprio ordinamento, l’Istituto dell’Accertamento 
con adesione. 
b) L’accertamento della tassa può essere definito con adesione del contribuente, sulla base 
dei criteri dettati dal D.Lgs. 19.06.1997, n. 218 e successive modificazioni ed integrazioni.” 

 
− ART. 18, comma 6 

“In caso che l’ammontare del tributo superi la cifra di € 5.000,00 (eurocinquemila), a 
seguito di  istanza motivata del contribuente, la somma da pagare potrà essere rateizzata, 
previo atto deliberativo della Giunta Comunale che disporrà le modalità e i tempi di 
rateizzazione: in caso di mancanza del rispetto dei termini e modalità stabilite dall’atto 
deliberativo della Giunta Comunale la rateizzazione viene immediatamente revocata.” 

 
Visti: 

1. il Decreto Legislativo 267/00 e, in particolare: 
− l’articolo 42, comma 2, lettera b, relativo alle competenze del Consiglio comunale 

2. i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla proposta della presente 
come espressi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 153 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000; 

 
CON N. 7 VOTI FAVOREVOLI SU N. 10 CONSIGLIERI PRESENTI  DI CUI N. 7 VOTANTI E 
N. 3 ASTENUTI (Cons. AMALBERTI I, BIANCHERI S. e BAZZANI C.) 
 
 

DELIBERA 
 

1) di apportare al vigente regolamento comunale per l'applicazione del tributo approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 11.02.2004 le seguenti modifiche: 

− ART. 4, comma 2, lettera a) 
“Le unità immobiliari ad uso abitativo,completamente vuote,  chiuse e prive  di utenze e di 
qualsiasi mobile o suppellettile , nonché le aree di pertinenza delle stesse , prive da almeno 
sei mesi delle utenze di luce ed acqua (allegando copia disdetta utenze datata)” 

 
− ART. 8, comma 2, dopo le parole “..non superiore..” aggiungere : 

“..ad Euro 8.000,00 (ottomilavirgolazero)  (presentando apposita istanza con allegata 
dichiarazione dei redditi dell’anno relativo e/o CUD se persona non obbligata a 
presentazione della dichiarazione dei redditi)” 

 
− ART. 8, comma 3 



“La tariffa unitaria è ridotta del 10% per abitazioni con impianti di riciclaggio e 
compostaggio previa istanza con allegata documentazione comprovante l’acquisto e/o 
comodato d’uso dei medesimi”. 

 
− ART 8, commi 5 e 6 

“5 - La tariffa è ridotta del 30% per abitazioni con presenza nel nucleo familiare di di 
soggetti diversamente abili in situazione di handicap avente una gravità permanente non 
inferiore al 75% o di invalidità civile permanente non inferiore al 100% (con obbligo di 
presentazione di certificazione). 
6 - La tariffa è ridotta, infine, del 30%, in caso di distanza dalla propria abitazione al primo 
cassonetto sito nel Comune di Soldano: tale distanza deve essere in linea retta  superiore a 
mt. 500,  previo accertamento del personale incaricato dall’Ufficio Tributi.” 

− ART. 10 si aggiungono le categorie 
− Cat.VII: produzioni alimentari in genere (laboratori artigianali alimentari) 
− Cat.VIII: officine meccaniche in genere (elettrauto,meccanici ecc.) 

 
− ART. 13, comma 5 

“a) Il Comune di Soldano, per l’instaurazione di un migliore rapporto coi contribuenti, 
improntato ai principi di collaborazione e trasparenza e quale elemento di prevenzione e 
deflattivo del contenzioso, introduce nel proprio ordinamento, l’Istituto dell’Accertamento 
con adesione. 
b) L’accertamento della tassa può essere definito con adesione del contribuente, sulla base 
dei criteri dettati dal D.Lgs. 19.06.1997, n. 218 e successive modificazioni ed integrazioni.” 

 
− ART. 18, comma 6 

“In caso che l’ammontare del tributo superi la cifra di € 5.000,00 (eurocinquemila), a 
seguito di  istanza motivata del contribuente, la somma da pagare potrà essere rateizzata, 
previo atto deliberativo della Giunta Comunale che disporrà le modalità e i tempi di 
rateizzazione: in caso di mancanza del rispetto dei termini e modalità stabilite dall’atto 
deliberativo della Giunta Comunale la rateizzazione viene immediatamente revocata.” 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON N. 7 VOTI FAVOREVOLI SU N. 10 CONSIGLIERI PRESENTI  DI CUI N. 7 VOTANTI E 
N. 3 ASTENUTI (Cons. AMALBERTI I, BIANCHERI S. e BAZZANI C.) 
 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs.n. 267/00. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
FIMMANO' ANTONIO 
_______ F.to _______ 

PRATA MARCELLO 
_______ F.to _______ 

 

Visto di regolatità : 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile 

Il Segretario Comunale 
PRATA MARCELLO 

_______ F.to _______ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 
08/10/2010……….. per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 

Il Segretario Comunale 
PRATA MARCELLO 
_______ F.to _______ 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
[  ] Per decorrenza termini art. 134 del Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000) 
[ x ] Ai sensi dell’ art. 134 c. 4 del Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000) 
    
 

Il Segretario Comunale 
PRATA MARCELLO 
_______ F.to _______ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
  

      Il Segretario Comunale 
 Dott. Marcello Tarsu 
======================================================================= 
 


